
GECA 13/2022 – SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA E SUPPORTO SPECIALISTICO ALL’AUTORITÀ DI GESTIONE 

PER L’ATTUAZIONE DEL PR FSE+ 2021-2027 DI REGIONE LOMBARDIA 

                                                                 Chiarimenti II tranche 

 

Domanda 3. a) 

a) In riferimento alla Scheda Tecnica, e in particolare alla sezione “Attività, prodotti e relative tempistiche”, 

la linea di intervento 7 “supporto specialistico al controllo e alla verifica delle attività finanziate a valere sul 

PR FSE+ 2021-2027” contiene, ripetuta due volte, l’attività di progettazione e implementazione degli 

strumenti e delle procedure di gestione finanziaria del Programma, nonché applicazione delle procedure di 

controllo e verifica degli interventi finanziati. Si chiede conferma che la ripetizione sia dovuta a mero errore 

materiale.  

Risposta 3. a)  

Si conferma che trattasi di errore materiale. 

Domanda 3.b)  

In riferimento alla Scheda Tecnica, e in particolare alla sezione “Attività, prodotti e relative tempistiche”, si 

rileva che nella linea di intervento 2 “supporto specialistico alla predisposizione del Sistema di Gestione e 

Controllo del PR FSE+ 2021-2027” è presente l’attività di progettazione e implementazione di strumenti, 

sistemi e procedure di gestione finanziaria del Programma per il governo dell’avanzamento della spesa. La 

prima parte dell’attività è presente in maniera simile anche in corrispondenza della linea di intervento 7, 

nell’attività “progettazione e implementazione degli strumenti e delle procedure di gestione finanziaria del 

Programma, nonché applicazione delle procedure di controllo e verifica degli interventi finanziati”. Si chiede 

conferma che le attività di progettazione e implementazione degli strumenti e delle procedure di gestione 

finanziaria del Programma debbano essere descritte dal concorrente nell’ambito della linea di intervento 2 e 

che l’attività della linea di intervento 7 sia invece relativa alla sola applicazione delle procedure di controllo 

e verifica degli interventi finanziati, posto che nella medesima linea è anche prevista l’elaborazione e 

aggiornamento della metodologia per il campionamento, la definizione delle piste di controllo e 

l’elaborazione di check-list di controllo di primo livello e report o verbali di controllo.  

Risposta 3.b) 

Si conferma che le attività riportate nella Scheda Tecnica devono essere descritte dal concorrente in tutte le 

linee di intervento.  

In particolare l’attività “Progettazione e implementazione di strumenti, sistemi e procedure di gestione 

finanziaria del Programma…...” nella Linea 2 è riferita alla progettazione delle procedure per la gestione 

finanziaria del programma nell’ambito del SI.GE.CO., mentre la Linea 7 si riferisce specificamente al supporto 

per progettare le procedure di controllo sulla base dell’avanzamento delle spese rendicontate a valere sul 

Programma (oltre alla specifica  documentazione richiesta es. metodologia per il campionamento, piste di 

controllo e check-list di controllo di primo livello e report o verbali di controllo).” 

Domanda 3. c)  

In riferimento alla pag. 9 della Scheda Tecnica “Contenuti dell’Offerta Tecnica”, si chiede di confermare che 

gli “eventuali servizi aggiuntivi coerenti con l’oggetto dell’appalto”, indicati al punto 3 dell’elenco, debbano 

essere descritti all’interno della Relazione Tecnica. 

Risposta 3. C) 



Si conferma. 

Domanda 4 

Si chiede conferma che, in caso di RTI costituendo, esclusivamente la Domanda di Partecipazione della 

Mandataria è soggetta a imposta di bollo, e non anche le Domande di Partecipazione delle Mandanti. 

Risposta 4 

Si conferma. 


